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PM 2016:115 RI (Dnr 110-862/2016) 

 

 

Ändrad rätt till ersättning för viss mervärdesskatt för 

kommuner 
Remiss från Finansdepartementet 

Remisstid den 3 augusti 2016 
 

 

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

Som svar på remissen ”Ändrad rätt till ersättning för viss mervärdesskatt för 

kommuner” hänvisas till vad som sägs i stadens promemoria. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård anför följande. 

 

Ärendet 

 

Finansdepartementet har remitterat en promemoria till staden om ändrad rätt till 

ersättning för viss mervärdesskatt för kommuner. Enligt lagen (2005:807) om 

ersättning för viss mervärdesskatt för kommuner, landsting, kommunalförbund och 

samordningsförbund har kommuner, landsting, kommunalförbund och 

samordningsförbund rätt till ersättning för ingående skatt enligt mervärdesskattelagen 

(1994:200). I promemorian föreslås att lagen ändras så att rätt till ersättning även 

omfattar de fall då kommuner i egen regi bedriver boendeformerna hem för vård eller 

boende (HVB-boende) respektive stödboende. Förslaget föreslås träda i kraft den 1 

januari 2017. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 

Stadsledningskontoret har inga invändningar mot lagförslaget, men menar att 

lagen bör införas med retroaktiv verkan från den 1 januari 2016. 

 

Mina synpunkter 

 

Kommunerna ska kunna bedriva HVB-boenden eller stödboenden i den form som är 

bäst för verksamhetens kvalitet. Därför är det välkommet att regeringen nu föreslår 

att den obalans som uppkommit korrigeras. I övrigt delar jag stadsledningskontorets 

synpunkter. 

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar 

följande. 

Som svar på remissen ”Ändrad rätt till ersättning för viss mervärdesskatt för 

kommuner” hänvisas till vad som sägs i stadens promemorian. 
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Stockholm den 9 juni 2016 

 

KARIN WANNGÅRD 

 

 

Bilaga 

Promemoria om ändrad rätt till ersättning för viss mervärdesskatt till kommuner 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 
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Remissammanställning 
 

Ärendet 

 

Finansdepartementet har remitterat en promemoria till staden om ändrar rätt till 

ersättning för viss mervärdesskatt för kommuner. Enligt 8 kap. 9 § första stycket 

lagen om mervärdesskatt får avdrag inte göras för ingående mervärdesskatt som 

hänför sig till stadigvarande boende. Kommuner har dock rätt till ersättning för 

ingående mervärdesskatt hänförligt till boendeformer som betraktas som 

tillhandahållande av stadigvarande bostad och som kommunerna ansvarar för att 

hålla enligt socialtjänstlagen och lagen om service till vissa funktionshindrade. 

I samband med införandet av bestämmelsen om rätt till ersättning för de ovan 

nämnda boendeformerna bedömde regeringen att boendeformen hem för vård eller 

boende (HVB) inte behövde omfattas av rätten till ersättning, då Skatteverket inte 

hade ansett att boendeformen var att anse såsom stadigvarande bostad. Därmed erhöll 

kommuner ersättning för HVB-boende. 

Högsta förvaltningsdomstolen (HFD) har dock i en dom, 2015 not. 56, bedömt att 

ett privat företags uthyrning av boenderum som ska användas för HVB för 

ensamkommande barn utgör uthyrning av stadigvarande bostad. HFD:s avgörande 

medför att kommuner inte medges ersättning för boendeformen HVB avseende 

ensamkommande flyktingbarn. 

Sveriges Kommuner och Landsting har i en skrivelse till regeringen efterfrågat en 

ändring av regleringen för att möjliggöra rätt till ersättning för kommuner i dessa fall. 

I promemorian föreslås att lagen ändras så att rätt till ersättning även omfattar de 

fall då kommuner bedriver boendeformerna hem för vård eller boende respektive 

stödboende i egen regi. 

Förslaget om ändrad lagstiftning föreslås träda i kraft den 1 januari 2017. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.  

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 2 juni 2016 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Stadsledningskontoret har inga invändningar mot lagförslaget. Dock bör lagen införas med 

retroaktiv verkan från den 1 januari 2016. Eftersom det är en ändring som går i gynnande 

riktning så strider detta inte mot retroaktivitetsförbudet i 2 kap. 10 § 2 st. regeringsformen. 

 


